
Příloha č. 2  
      

S m l o u v a 
o setrvání v péči Dětského domova do ukončení přípravy na povolání 

 
podle Zákona č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve 
školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně 
dalších zákonů, v platném znění, § 2, odst. 6. 
 
Smluvní strany: 
 
1.  Školské zařízení: 
Adresa zařízení 
 
zastoupený  
 
a 
 
2. Klient: 
 
 
 
 
se dnešního dne dohodli na této    s m l o u v ě : 
 

I. 
Klient byl do dnešního dne umístěn v DD na základě:  
Rozsudku  OS v                                                                                                     . 
Dnešním dnem nabývá dítě  zletilosti. 
 

II. 
Klient   toho  času navštěvuje                                         a pravděpodobné ukončení 

přípravy na povolání  je  ke dni                         . 
V souladu s příslušným ustanovením Zákona č. 109/2002 Sb. se obě smluvní strany 

dohodly na setrvání klienta v DD do doby ukončení jeho přípravy na povolání nebo zvýšení 
vzdělání, nejdéle však do 26 let věku klienta, za níže uvedených podmínek. 

 
III. 

Klient se zavazuje, že bude dodržovat Vnitřní řád DD. Dále klient si je vědom toho, 
že pokud má vlastní pravidelné příjmy, je povinen přispívat příspěvkem na úhradu péče 
poskytované dětem a nezaopatřeným osobám v zařízeních podle Zákona 109/2002 Sb., § 
27, odst. 2, kterým se stanoví výše příspěvku na úhradu péče poskytované dětem a 
nezaopatřeným osobám v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy. Klient se 
zavazuje, že bude zařízení poskytovat přiznané dávky státní sociální podpory (přídavek 
na dítě), které obdrží od příslušného úřadu po dobu svého pobytu v DD.   
 Dodržováním vnitřního řádu se m.j. rozumí: 
a) zákaz užívání alkoholu v prostorách DD, stejně tak i vnášení alkoholických nápojů do 

DD  a zákaz příchodu do DD pod viditelným vlivem alkoholu a psychotropních látek, 
zákaz kouření v budově DD a na jeho pozemku, 

b) respektování odběru stravy v DD, 
c) zákaz prokazatelných projevů a propagace rasové nesnášenlivosti, hrubého násilí, 

zákaz aplikace drog vč. marihuany a všech forem agresivity vůči dětem a pracovníkům 
DD, 

d) zákaz úmyslného sebepoškozování a poškozování majetku DD, včetně jeho zničení 
nebo zcizení, 

e) i nadále udržovat pořádek v osobních věcech a ve společných prostorách DD a podílet 
se na jejich úklidu, 



f) oznamovat vždy odchody a příchody včetně místa při pobytu mimo DD delším než jeden 
den, pobyt mimo DD hlásit prostřednictvím vychovatele, ve dny, po kterých následuje 
den školního vyučování, ukončí svou vycházku do 22:00 hodin, a to v rámci dodržování 
duševní hygieny, zajištění dostatku spánku a odpočinku, 

g) řádně plnit školní docházku s prokazatelnou snahou o co nejlepší studijní výsledky a 
s řádnou přípravou na vyučování, 

h) přizpůsobit se potřebám organizace činnosti DD, zejm. svou účastí na společných 
akcích DD v době jeho uzavření z provozních důvodů, a to pokud klient nemá možnost 
pobývat v této době mimo DD samostatně, např. z důvodů nezajištěného náhradního 
ubytování či nedostatku finančních prostředků, 

i) oznamovat předem návštěvy lékařů, absence ve škole a na praxi, dodržovat léčebný 
režim stanovený lékařem, 

j) dodržování obecně platných norem a zásad slušného chování mezi lidmi a na 
veřejnosti. 

 
Plnoletí klienti mají všechna práva zletilého občana ČR, zejména pak: 
a) zrušit dohodu o setrvání v DD, 
b) organizovat svůj volný čas, zejm. o sobotách, nedělích, svátcích a prázdninách, 
c) rozhodovat o nakládání se svými příjmy. 

Klient se zavazuje nenakládat s naspořenými finančními prostředky ze sirotčího 
důchodu aj. do svého odchodu z DD, poněvadž si je vědom toho, že tyto prostředky mají 
sloužit k bezproblémovějšímu vykročení do vlastního života po opuštění DD. Výjimku tvoří 
pořizování věcí do výbavy, výdaje sloužící ke zvýšení vlastní kvalifikace (kurzy, autoškola 
apod.) a nadstandardní lékařská péče (např. rovnátka, brýle, antikoncepce apod.). 

Klient souhlasí, že v případě ukončení učebního či studijního oboru svou vinou, přičemž 
nedokončení oboru bylo smluvně školou ošetřeno finančními sankcemi, aby DD užil její 
případné úspory ke krytí finanční sankce. 

Klient bude prokazatelně aktivně vyhledávat brigádní pracovní příležitosti v návaznosti 
na náročnost studia a  nabídek bude využívat.   

Klient souhlasí, aby škola poskytovala informace o jeho prospěchu a chování 
zástupcům DD. 

Klient se zavazuje, že bude aktivně pracovat na závazcích a úkolech, které vyplynuly 
z případové konference, která se konala dne a jejíž zápis je přílohou této Smlouvy. 

 
IV. 

DD umožní klientovi pobyt v DD po dovršení zletilosti a řádně ukončit přípravu na 
povolání, pokud bude dodržovat podmínky této smlouvy. Pokud klient závažným způsobem 
poruší vnitřní řád, případně smluvně ujednané podmínky touto smlouvou, bude na to 
písemně upozorněn. V případě opakovaného porušení řádu bude jeho pobyt v DD 
ukončen. Úmyslná trestná činnost je zcela neslučitelná s pobytem klienta na základě této 
smlouvy. 

Klient si je vědom toho, že pokud bude vyloučen ze studia (učebního poměru), 
nemůže být nadále v péči DD, poněvadž Zákon 109/2002 Sb. umožňuje tuto péči jen osobě 
připravující se na budoucí povolání. 
 Ze strany klienta je smlouva vypověditelná bez omezení. 
 

V. 
Smlouva se uzavírá na dobu určenou v článku II. Obě strany mohou písemně 

dohodnout jiný termín, případně může být smluvní vztah ukončen podle článku IV. této 
smlouvy. 

VI. 
Tato smlouva je sepsána ve dvou vyhotoveních. Každá smluvní strana obdrží jedno 

vyhotovení. 
Smlouva nabývá platnosti podpisem obou smluvních stran. 

 
V                dne   
 
 
Klient:                                                    Dětský domov a ŠJ:    



                                                                                ředitel / ředitelka dětského domova 


